
 
COMUNE DI CALUSCO D’ADDA 

Provincia di Bergamo 

 

 

Originale   Determinazione n. 67 del 28/04/2023     

 

 

OGGETTO : 

SERVIZIO DI PULIZIA DEGLI STABILI DI PROPRIETÀ 

COMUNALE DAL 1 MAGGIO 2023 AL 31 DICEMBRE 2025 - 

AGGIUDICAZIONE GARA.  

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO  

 

 
 Il sottoscritto Responsabile, ai sensi e per gli effetti dell’art.147 bis del D.Lgs. 
18.8.2000 n. 267 esprime il proprio parere favorevole di regolarità tecnica attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa della determinazione che segue, 
con la sottoscrizione in calce alla medesima. 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n.15 del 26.09.2022 con il quale sono state 
attribuite al dipendente di ruolo Ing. Barbera Giuseppe le funzioni di cui all’art.107 
commi 2 e 3 del D.Lgs. n.267 del 18/08/2000 relativamente al Settore Tecnico dal 
01.10.2022 fino al 31.12.2024; 
 
VISTI: 
- il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025 e il Documento Unico di 
Programmazione 2023-2025, approvati dal Consiglio Comunale con deliberazione n.41 
del 19.12.2022; 
- il Piano esecutivo di gestione 2023-2025 (parte economica) approvato con 
deliberazione della Giunta Comunale n.201 del 19.12.2022; 
- il Piano degli obiettivi e della performance 2023-2025 (obiettivi e performance) 
approvato con deliberazione della Giunta Comunale n.19 del 20.02.2023; 
 
PREMESSO che in seguito alla scadenza del contratto di pulizia in essere, prorogato 
nelle more di esperimento della nuova gara informale fino al 30.04.2023, per gli stabili 
comunali è necessario procedere con un nuovo affidamento per il servizio di pulizia del 
municipio, della biblioteca e delle sale civiche con decorrenza 01 Maggio 2023 e fino al 
31 Dicembre 2025; 
 
CONSIDERATO che: 
- con determinazione del Responsabile del settore tecnico n.54 del 12.04.2023 è stata 
indetta, ai sensi dell’art. 1 co. 2, lett.  a) del D.L.76/2020 conv. in L.120/2020, 
procedura di affidamento diretto per il servizio di pulizia del municipio, della biblioteca 
e delle sale/centri civici per il triennio 2023-2025, previo invito di almeno 5 ditte 
operanti nel settore con approvazione del disciplinare di gara, completo di modelli fac-
simile - CIG n. 9768413D68; 
 
CONSIDERATO che: 



in data 13.04.2023 è stata attivata procedura negoziata, senza pubblicazione di bando, 
codice ID: 167878685, con invito a n. 5 ditte, nel rispetto del principio di trasparenza, 
concorrenza e rotazione; 
la procedura di gara è stata completamente espletata in modalità elettronica mediante 
l’utilizzo della piattaforma SINTEL e-procurement di cui al sito 
www.sintel.regione.lombardia.it; 
 
STABILITO che: 
- il termine ultimo per la presentazione delle offerte da parte degli operatori economici, 
è stato fissato entro le ore 14:00 del 21.04.2023; 
- risultano pervenute sulla piattaforma Sintel n. 2 offerte (due plichi elettronici) da 
parte dei seguenti operatori: 
- FRA.MAR S.p.A. con sede a Pedrengo Via G. Leopardi n.2; 
- IRIS srl con sede ad Albino in Via Marconi n.2/3; 
 
CONSIDERATO che, trattandosi di aggiudicazione con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto 
qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 95 co. 3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la valutazione 
delle offerte dal punto di vista tecnico è affidata ad una commissione giudicatrice, 
nominata con determinazione del Responsabile del Settore Tecnico n.60 del 
24.04.2023 secondo i criteri dettati dal Codice dei Contratti pubblici (D.Lgs. 
n.50/2016); 

 
VISTO il verbale di valutazione delle offerte tecniche aperto in data 27.04.2023 dalla 
commissione aggiudicatrice e chiuso in pari data con la valutazione e l’attribuzione dei 
punteggi ad ogni singola offerta tecnica presentata; 
 
VISTO il report di gara generato dal sistema “Sintel” (ID: 167878685) dal quale si 
evince che: 
 

CONCORRENTI Punteggio 
Tecnico con 
criteri non 

riparametrati 

Punteggio 
Tecnico 

finale con 
criteri 

riparametrati 

Punteggio 
economico 

Punteggio 
totale 

FRA.MAR SPA 61,00 61,82 30,00 91,82 

IRIS SRL 45,25 46,50 3,40 49,90 

 
DATO ATTO che le operazioni di gara si sono svolte nel rispetto della normativa 
vigente in materia e sono pertanto regolari; 
 
CONSIDERATO che sono stati espletati i principali controlli di legge sulla ditta Fra.Mar 
S.p.A., con sede a Pedrengo (Bg) – Via G. Leopardi, 2 - P.IVA e C.F. 01425190160 che 
ha ottenuto il maggior punteggio e nulla osta con il procedere all’aggiudicazione 
definitiva del servizio di che trattasi; 
 
RITENUTO pertanto opportuno e doveroso procedere con l’aggiudicazione definitiva, 
del servizio di pulizia del municipio, della biblioteca e delle sale/centri civici per il 
periodo 01.05.2023 – 31.12.2025, alla Ditta Fra.Mar S.p.A., con sede a Pedrengo (Bg) 
– Via G. Leopardi, 2 - P.IVA e C.F. 01425190160, per l’importo complessivo di Euro 
95.200,00.= oltre Iva 22% al netto del ribasso offerto del 15,00%, e considerati oneri 
di sicurezza per Euro 2.856,00.= oltre Iva 22% non soggetti a ribasso, alle condizioni 
tecniche ed economiche evidenziate dalla procedura di gara, per un totale complessivo 
pari ad Euro 116.144,00=; 
 

http://www.sintel.regione.lombardia.it/


VISTO che ai sensi dell'art. 2 della Delibera n.621 dell'Autorità Nazionale 
Anticorruzione del 22.12.2022, avente per oggetto: “Attuazione dell’art. 1, commi 65 e 
67, della legge 23 dicembre 2005, n. 266, deve essere corrisposta, dalla stazione 
appaltante alla stessa Autorità, una contribuzione pari ad Euro 35,00.=; 
 
ATTESO che ai capitoli 355, 2241, 2248 del Bilancio di Previsione Finanziario 2023-
2025, annualità 2023, 2024 e 2025, è prevista la necessaria disponibilità, per 
l’affidamento del servizio di che trattasi; 
 
VISTI: 
- il vigente Regolamento sull’organizzazione degli uffici e dei servizi; 
- il del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 (Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali);  
- il CIG per il servizio in oggetto è il n.9768413D68; 
- il DURC per il C.F. 01425190160 rilasciato in regola in data 12.02.2023 e valido fino al 
12.06.2023. Numero Protocollo INPS_34656612; 
 
 
 

DETERMINA 
 

Per tutto quanto in premessa, 
 
1. di PRENDERE ATTO ed approvare il verbale redatto/report di gara generato dal 
sistema “Sintel” relativo alla gara d’appalto - ID: 167878685, per l'affidamento del 
servizio di pulizia del municipio, della biblioteca e delle sale civiche dal 01.05.2023 al 
31.12.2025, con aggiudicazione con il criterio dell’offerta economicamente più 
vantaggiosa individuata sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo, ai sensi dell’art. 
95 c.3 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la cui gara è stata esperita mediante procedura di 
affidamento diretto con assunzione di più preventivi di cui all’art. 1 c. 2, lett. b), del 
D.L. 76/2020 conv. in L.120/2020, con assunzione di n.5 offerte di Ditte operanti nel 
settore. 
 
2. PRENDERE ATTO che l’offerta più vantaggiosa per l’Ente è stata prodotta dalla 
Ditta Fra.Mar S.p.A., con sede a Pedrengo (Bg) – Via G. Leopardi, 2 - P.IVA e C.F. 
01425190160, che ha presentato un’offerta tecnica congrua con il capitolato e con il 
disciplinare di gara, raggiungendo il punteggio di 61,82 come da verbale della 
commissione tecnica redatto in data 27.04.2023 qui richiamato anche se non 
materialmente allegato in quanto depositato agli atti dell’UTC ed un’offerta economica 
pari ad Euro 95.200,00.= oltre IVA 22%, al netto del ribasso offerto del 15,00%,. 
 
3. di PROCEDERE al completamento delle procedure dell’affidamento in oggetto, 
gestita on-line, mediante la piattaforma SINTEL - codice ID: 167878685; 
 
4. di AGGIUDICARE definitivamente il servizio di che trattasi alla ditta Fra.Mar S.p.A., 
con sede a Pedrengo (Bg) – Via G. Leopardi, 2 - P.IVA e C.F. 01425190160, per 
l’importo complessivo di Euro 95.200,00.= oltre IVA 22%, per un totale complessivo 
pari ad Euro 116.144,00=. 
 
5. di IMPEGNARE la spesa complessiva di Euro 116.144,00.= IVA inclusa a favore 
della ditta Fra.Mar S.p.A., con imputazione ai seguenti capitoli del Bilancio di previsione 
Pluriennale 2023-2025, annualità 2023, 2024 e 2025 che presentano la necessaria 
disponibilità, dando atto che la  spesa è finanziata con mezzi propri di bilancio: 
 

IMPORTO DESCRIZIONE  ESERCIZIO 



€ 24.930,31.= Cap. 355 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2023 
(dal 01.05.2023) 

€ 3.681,77.= Cap. 2241 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2023 
(dal 01.05.2023) 

€ 423,92.= Cap. 2248 Missione 05 Programma 01 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2023 
(dal 01.05.2023) 

 

IMPORTO DESCRIZIONE  ESERCIZIO 

€ 37.395,46.= Cap. 355 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2024 
 

€ 5.522,65.= Cap. 2241 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2024 

€ 635,89.= Cap. 2248 Missione 05 Programma 01 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2024 

 

IMPORTO DESCRIZIONE  ESERCIZIO 

€ 37.395,46.= Cap. 355 Missione 01 Programma 11 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2025 

€ 5.522,65.= Cap. 2241 Missione 05 Programma 02 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2025 

€ 635,89.= Cap. 2248 Missione 05 Programma 01 Titolo 1 
macroaggregato 03 

2025 
 

 
6. di IMPEGNARE la spesa pari ad Euro 35,00, quale contributo di gara che dovrà 
essere corrisposto a favore dell’A.N.A.C. in virtù dell'art. 2 della Deliberazione 621 del 
20 dicembre 2022, con imputazione al seguente capitolo del Bilancio di Previsione 
finanziario 2023/2025 – annualità 2023: 

IMPORTO DESCRIZIONE 

€. 35,00.= Missione 01 Programma 02 Titolo 1 Macroaggr. 04 – Cap. 298 
Denominato “Contributo Autorità di Vigilanza” 

e di provvedere alla liquidazione senza ulteriori formalità, previa emissione del relativo 
MAV. 
 
7. di PROVVEDERE alla liquidazione delle fatture che dovranno pervenire 
mensilmente dalla ditta FRA.MAR S.p.A. in modalità elettronica, previa regolare 
prestazione del servizio. 
 
8.  di DARE ATTO che la ditta dovrà produrre cauzione definitiva pari al 15,00% 
dell'importo di aggiudicazione, ai sensi dell’art.103 del D. Lgs. 50/2016, fatte salve le 
decurtazioni da applicarsi ai sensi del Codice dei contratti. 
 
9. di PRECISARE che verrà stipulato apposito contratto con atto pubblico in modalità 
elettronica in forma pubblica amministrativa secondo le norme vigenti, a cura 
dell’Ufficiale rogante della stazione appaltante così come previsto dall’art. 32 comma 14 
del D.Lgs. 50/2016. 
 
10. di DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183 comma 8 del D.Lgs. 267/2000, il 
programma dei pagamenti conseguenti all’impegno di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di “pareggio di bilancio”, introdotte dall’art.1 comma 707 e seguenti 
della Legge 208/2015 (legge di stabilità 2016). 
 
11. di DISPORRE alla pubblicità sul sito Internet comunale nella Sezione 
“Amministrazione Trasparente” – sottosezione “Bandi di gara e contratti”, ai sensi 



dell’art.37 del D.Lgs. 14/3/2013, n.33, come modificato dall’art.31 del D.Lgs. 
25/5/2016, n.97. 
 
12. di PROVVEDERE alla pubblicazione del presente atto all’albo pretorio online. 
 
13. di TRASMETTERE copia del presente atto alla responsabile del Settore Finanziario 
e, in elenco, al Sindaco e al Segretario Comunale. 

  

 

       Il Responsabile del Settore 

Tecnico 

    GIUSEPPE BARBERA / ArubaPEC 

S.p.A.  

 

 

   

     
      
      

 


